เกี่ยวกับลักษณะของสังคมไทย ถ้าพิจารณาในแง่กฎหมายกับสังคมไทยแล้วจะเห็นว่ากฎหมายที่กำหนดอำนาจหน้าที่ของนายอำเภอ โดยเฉพาะพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ เป็นกฎหมายที่มีลักษณะส่วนใหญ่สอดคล้องกับลักษณะส่วนใหญ่ของสังคมไทยมาก พระราชบัญญัติลักษณะ

๑ เรื่องเดียวกัน, หน้า ๒๖

ปกครองท้องที่ครั้งแรกใน พ.ศ. ๒๔๔๐ (ร.ศ. ๑๑๖) ในสมัยรัชกาลที่ ๕ ครั้นถึงสมัย
รัชกาลที่ ๖ พ.ศ. ๒๔๕๓ พระองค์ทรงดำริว่า ตั้งแต่แรกพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่
พ.ศ. ๒๔๔๐ มา วิธีการปกครองพระราชอาณาจักรได้เปลี่ยนแปลงมาโดยลำดับหลายอย่าง จึง
ได้มีการแก้ไขเป็นพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ พ.ศ.